BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC KIỂM LÂM

Số:           /KL-PCCCR
V/v tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng  12  năm 2024

     Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh: Điện Biên,

Lai Châu, Sơn La, Hòa Bình, Lào Cai, Yên Bái, Hà Giang,

Tuyên Quang, Thái Nguyên, Bắc Kạn, Cao Bằng, Lạng Sơn,

Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Bắc Ninh, Bắc Giang, Quảng Ninh, Hải

Dương, Thái Bình, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình, Thanh

Hóa, TP. Hà Nội và TP. Hải Phòng.

Thực hiện Công điện số 43/CĐ-TTg ngày 01/5/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiếp tục quyết liệt triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng

cháy, chữa cháy rừng trên phạm vi cả nước. Hiện nay, hầu hết các tỉnh khu vực

Bắc Bộ thời tiết hanh khô, độ ẩm không khí thấp, làm gia tăng nguy cơ xảy ra

cháy rừng, nhất là các tỉnh vùng Đông Bắc Bộ có nhiều diện tích rừng bị thiệt

hại do ảnh hưởng của Bão số 3. Trong những ngày vừa qua đã liên tiếp xảy ra

các vụ cháy rừng tại các tỉnh Quảng Ninh và Thanh Hóa.

Để chủ động nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng,

giảm thiểu tối đa thiệt hại do cháy rừng gây ra và tiếp tục triển khai thực hiện

Công điện số 108/CĐ-TTg, ngày 18/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc

đẩy mạnh khôi phục sản xuất nông nghiệp sau Bão số 3 và các Văn bản chỉ đạo

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác phòng

cháy chữa cháy rừng, Cục Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương như sau:

1. Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo:

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và các cơ quan chức năng thực hiện

nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng,

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy rừng, đặc biệt

đối với diện tích rừng bị thiệt hại do Bão số 3, coi đây là một trong những nhiệm

vụ trọng tâm.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cơ quan: Kiểm lâm; Công an;

Quân sự; Bộ đội Biên phòng; chủ rừng và chính quyền địa phương trong công

tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo tinh thần Chỉ thị số 13-CT/TW ngày

12/01/2017; Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương

2

đảng; Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 Ban hành chương trình hành

động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; và các văn bản chỉ đạo của tỉnh.

- Các cơ quan chức năng và UBND cấp huyện, cấp xã rà soát, lập danh

sách các khu rừng có nguy cơ cháy cao. Có phương án cụ thể, chi tiết bố trí lực

lượng thường trực tại các chốt, trạm để kiểm soát chặt chẽ người ra vào những

khu vực rừng có nguy cơ cháy cao. Nghiêm cấm mọi hành vi đốt nương, làm

rẫy, sử dụng lửa trong rừng, ven rừng trong suốt thời kỳ cao điểm cháy rừng (Từ

cấp IV trở lên). Bố trí phương tiện, vật tư, kinh phí để thực hiện tốt phương

châm “bốn tại chỗ”. UBND cấp xã, Chủ rừng rà soát, bổ sung phương án phòng

cháy, chữa cháy rừng đối với diện tích rừng có nguy cơ cháy cao.

- Ủy ban nhân dân các cấp tổ chức hội nghị với các cơ quan, lực lượng

chức năng tổng kết, đánh giá công tác PCCCR, triển khai các giải pháp khắc

phục tồn tại, bất cập, đồng thời xem xét xử lý nghiêm trách nhiệm của tổ chức,

cá nhân liên quan gây cháy rừng. Có phương án, kế hoạch di dời người dân, tài

sản của nhân dân, nhà nước và doanh nghiệp ra khỏi các khu vực bị ảnh hưởng

bởi cháy rừng khi có cháy rừng xảy ra; có biện pháp đảm bảo an toàn tuyệt đối

và có chế độ phù hợp, hiệu quả cho các lực lượng tham gia làm nhiệm vụ chữa

cháy rừng.

2. Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm, chủ rừng:

- Phân công lực lượng ứng trực 24/24 giờ khi mức cảnh báo nguy cơ cháy

rừng từ cấp III trở lên; tăng cường công tác tuần tra, canh gác phát hiện sớm lửa

rừng và đảm bảo lực lượng ứng trực, sẵn sàng huy động lực lượng tại chỗ xử lý

ngay khi cháy rừng xảy ra, không để xảy ra cháy lớn, kéo dài trong nhiều ngày.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm trong

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra, đôn đốc và hướng dẫn việc sử

dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là việc đốt nương làm rẫy;

tạm dừng các hoạt động xử lý thực bì bằng dùng lửa và những hành vi dùng lửa

khác có nguy cơ gây cháy rừng trong thời kỳ cao điểm về cháy rừng theo quy

định của pháp luật.

- Thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên hệ thống

thông tin cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm tại địa chỉ Website:

kiemlam.org.vn. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo ngay sau khi

phát hiện cháy rừng về Cục Kiểm lâm theo quy định tại Thông tư số

25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn Quy định về phòng cháy và chữa cháy rừng, để phối hợp chỉ đạo và

huy động lực lượng chữa cháy rừng trong trường hợp cần thiết

3

Cục Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Quốc Trị (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Chi cục Kiểm lâm các tỉnh (như kính gửi để t/h);

- Chi cục Kiểm lâm vùng (để t/h);

- Các VQG thuộc Cục (để t/h);

- Lưu: VT, PCCCR.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Thiện

		2024-12-19T13:41:06+0700

		2024-12-19T14:59:39+0700

		2024-12-19T14:59:39+0700

		2024-12-19T14:59:39+0700